 1
Documente de referință și reglementări aplicabile
Reglementări adoptate la nivelul Uniunii Europene (UE)
• Decizia 2010/368/UE - Decizia Comisiei din 30 iunie 2010 de modificare a Deciziei 2006/771/CE de
armonizare a spectrului de frecvențe radio în vederea utilizării de dispozitive cu rază mică de
acțiune
• Decizia 2008/432/CE - Decizia Comisiei din 23 mai 2008 de modificare a Deciziei 2006/771/CE de
armonizare a spectrului de frecvențe radio în vederea utilizării de dispozitive cu rază mică de
acțiune
• Decizia 2006/771/CE – Decizia Comisiei din 9 noiembrie 2006 de armonizare a spectrului de
frecvențe radio în vederea utilizării de dispozitive cu rază mică de acțiune
• Decizia 2013/752/UE - Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 11 decembrie 2013 de
modificare a Deciziei 2006/771/CE de armonizare a spectrului de frecvențe radio în vederea utilizării
de dispozitive cu rază mică de acțiune și de abrogare a Deciziei 2005/928/CE
• Decizia 1999/569/CE - Decizia Comisiei din 30 mai 2002 privind specificația tehnică de
interoperabilitate referitoare la subsistemul control-comandă și semnalizare al sistemului feroviar
transeuropean de mare viteză menționat la articolul 6 alineatul (1) din Directiva 96/48/CE a
Consiliului
• Decizia 2017/1483/UE - Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/1483 a Comisiei din 8 august 2017
de modificare a Deciziei 2006/771/CE de armonizare a spectrului de frecvențe radio în vederea
utilizării de dispozitive cu rază mică de acțiune și de abrogare a Deciziei 2006/804/CE
• Decizia 2019/1345/UE - Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/1345 a Comisiei din 2 august 2019
de modificare a Deciziei 2006/771/CE în vederea actualizării condițiilor tehnice armonizate de
utilizare a spectrului radio pentru dispozitivele cu rază mică de acțiune
• Decizia 2017/899/UE - Decizia (UE) 2017/899 a Parlamentului European și a Consiliului din 17 mai
2017 privind utilizarea benzii de frecvențe de 470-790 MHz în Uniune
• Decizia (UE) 2016/687 - Decizia de punere în aplicare (UE) 2016/687 a Comisiei din 28 aprilie 2016
privind armonizarea benzii de frecvențe de 694-790 MHz pentru sistemele terestre capabile să
furnizeze servicii de comunicații electronice pe suport radio în bandă largă și pentru o utilizare
națională flexibilă în Uniune
• Decizia 2010/267/UE - Decizia Comisiei din 6 mai 2010 privind condițiile tehnice armonizate de
utilizare a benzii de frecvențe 790-862 MHz pentru sistemele terestre capabile să furnizeze servicii
de comunicații electronice în Uniunea Europeană
• Decizia 2014/641/UE - Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 1 septembrie 2014 privind
condițiile tehnice armonizate de utilizare a spectrului de frecvențe radio de către echipamentele
 2
audio pe suport radio utilizate pentru producția de programe și pentru evenimente speciale în
Uniune
• Decizia 2018/1538/UE - Decizia de punere în aplicare nr. 1538/2018 privind armonizarea spectrului
de frecvențe radio pentru utilizarea de dispozitive cu rază mică de acțiune în benzile de frecvențe
de 874-876 și 915-921 MHz
• Directiva 2009/114/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 septembrie 2009 de
modificare a Directivei 87/372/CEE a Consiliului privind benzile de frecvență care urmează să fie
rezervate pentru introducerea coordonată în Comunitate a telecomunicațiilor mobile terestre
digitale celulare paneuropene publice
• Directiva 87/372/CEE a Consiliului din 25 iunie 1987 privind benzile de frecvență care urmează să
fie rezervate pentru introducerea coordonată în Comunitate a telecomunicațiilor mobile terestre
digitale celulare paneuropene publice modificată prin Directiva 2009/114/CE
• Decizia 2009/766/CE- Decizia Comisiei din 16 octombrie 2009 privind armonizarea benzilor de
frecvențe de 900 MHz și de 1800 MHz pentru sistemele terestre capabile să furnizeze servicii
paneuropene de comunicații electronice în cadrul Comunității  modificată prin Decizia CE
2011/251/UE
• Decizia UE/2018/637 - DECIZIA de punere în aplicare a Comisiei din 20 aprilie 2018 de modificare a
Deciziei 2009/766/CE privind armonizarea benzilor de frecvențe de 900 MHz și de 1800 MHz pentru
sistemele terestre capabile să furnizeze servicii paneuropene de comunicații electronice în cadrul
Comunității, în ceea ce privește condițiile tehnice relevante pentru internetul obiectelor
• Decizia CE 2010/166/UE - Decizia Comisiei din 19 martie 2010 privind condițiile armonizate de
utilizare a spectrului de frecvențe radio pentru exploatarea serviciilor de comunicații mobile la
bordul navelor (servicii MCV) în Uniunea Europeană
• Decizia 2017/191/UE - Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 1 februarie 2017 de modificare a
Deciziei 2010/166/UE pentru a introduce noi tehnologii și benzi de frecvențe pentru serviciile de
comunicații mobile la bordul navelor (servicii MCV) în Uniunea Europeană
• Decizia 2013/654/UE - Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 12 noiembrie 2013 de
modificare a Deciziei 2008/294/CE în vederea includerii unor tehnologii de acces și benzi de
frecvențe suplimentare pentru serviciile de comunicații mobile de la bordul aeronavelor modificată
prin Decizia (UE) 2016/2317
• Decizia (UE) 2018/661 - Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 26 aprilie 2018 de modificare a
Deciziei de punere în aplicare (UE) 2015/750 privind armonizarea benzii de frecvențe 1452-1492
MHz pentru sistemele terestre capabile să furnizeze servicii de comunicații electronice în Uniune, în
sensul extinderii acesteia la benzile de frecvențe armonizate de 1427-1452 MHz și 1492-1517 MHz
• Decizia (UE) 2015/750 - Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 8 mai 2015 privind
armonizarea benzii de frecvențe 1452-1492 MHz pentru sistemele terestre capabile să furnizeze
servicii de comunicații electronice în Uniune modificată prin Decizia (UE) 2018/661
 3
• Decizia 2007/131/CE - Decizia Comisiei din 21 februarie 2007 privind autorizarea utilizării în condiții
armonizate a spectrului de frecvențe radio pentru echipamente care folosesc tehnologia de bandă
ultralargă în cadrul Comunității
• Decizia 2008/294/CE - Decizia Comisiei din 7 aprilie 2008 privind condițiile armonizate de utilizare a
spectrului de frecvențe radio pentru exploatarea serviciilor de comunicații mobile la bordul
aeronavelor (servicii CMA) în Comunitate
• Decizia 2007/98/CE - Decizia Comisiei din 14 februarie 2007 privind utilizarea armonizată a
spectrului radio pentru benzile de frecvență de 2 GHz în vederea punerii în aplicare a sistemelor
care furnizează servicii mobile prin satelit
• Directiva 91/287/CEE a Consiliului din 3 iunie 1991 privind banda de frecvențe care trebuie stabilită
pentru introducerea coordonată a standardelor europene de radiocomunicație digitală fără fir
(DECT) în Comunitate
• Decizia 2009/381/CE - Decizia Comisiei din 13 mai 2009 de modificare a Deciziei 2006/771/CE de
armonizare a spectrului de frecvențe radio în vederea utilizării de dispozitive cu rază mică de
acțiune
• Rec. 91/288/CEE - Recomandarea 91/288/CEE a Consiliului privind introducerea coordonatã a
radiocomunicației digitale fãrã fir (DECT) în Comunitate
• Rec. 2010/167/UE - Recomandarea comisiei din 19 martie 2010 privind autorizarea sistemelor
destinate serviciilor de comunicații mobile la bordul navelor (servicii MCV)
• Rec. 2008/295/CE - Recomandarea Comisiei din 7 aprilie 2008 privind autorizarea serviciilor de
comunicații mobile la bordul aeronavelor (servicii MCA) în Comunitatea Europeană
• Decizia 2012/688/UE - Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 5 noiembrie 2012 privind
armonizarea benzilor de frecvențe radio 1920 - 1980  MHz și 2110 - 2170  MHz pentru sistemele
terestre capabile să furnizeze servicii de comunicații electronice în Uniune
• Decizia 2008/626/CE - Decizia nr. 626/2008/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 30
iunie 2008 privind selectarea și autorizarea sistemelor care furnizează servicii mobile de comunicații
prin satelit (MSS)
• Decizia 2009/449/CE - Decizia Comisiei din 13 mai 2009 privind selectarea operatorilor de sisteme
paneuropene care furnizează servicii mobile prin satelit (MSS)
• Decizia (UE) 2019/784 - Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 14 mai 2019 privind
armonizarea benzii de frecvențe de 24,25-27,5 GHz pentru sistemele terestre capabile să furnizeze
servicii de comunicații electronice pe suport radio în bandă largă în Uniune
• Decizia 2004/545/CE - Decizia Comisiei din 8 iulie 2004 privind armonizarea spectrului radioelectric
în banda de frecvențe de 79 GHz în vederea utilizării de către sistemele radar cu rază scurtă de
acțiune pentru automobile în Comunitate
• Decizia 2008/477/CE - Decizia Comisiei din 13 iunie 2008 privind armonizarea benzii de frecvențe
2500 - 2690 MHz pentru sistemele terestre capabile să furnizeze servicii de comunicații electronice
în cadrul Comunității
 4
• Decizia 2008/411/CE - Decizia Comisiei din 21 mai 2008 privind armonizarea benzii de frecvențe
3400 - 3800 MHz pentru sisteme terestre capabile să furnizeze servicii de comunicații electronice în
cadrul Comunității modificată prin Decizia 2014/276/UE şi Decizia (UE) 2019/235
• Decizia 2005/513/CE - Decizia Comisiei din 11 iulie 2005 privind folosirea armonizată a spectrului
radio în banda de frecvență de 5 GHz pentru punerea în funcțiune a sistemelor de acces fără fir,
inclusiv rețelele radio locale (WAS/RLAN) modificată prin Decizia 2007/90/CE
• Decizia 2008/671/CE- Decizia Comisiei din 5 august 2008 privind utilizarea armonizată a spectrului
radio în banda de frecvențe 5875 - 5905 MHz pentru aplicațiile sistemelor inteligente de transport
(SIT) legate de siguranță
• Decizia 2005/50/CE - Decizia Comisiei din 17 ianuarie 2005 privind armonizarea spectrului în banda
de frecvențe de 24 GHz în vederea utilizării pe durată limitată de către sistemele radar cu rază
scurtă de acțiune pentru automobile în Comunitate
• Decizia 2011/829/UE- Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 8 decembrie 2011 de modificare
a Deciziei 2006/771/CE de armonizare a spectrului de frecvențe radio în vederea utilizării de
dispozitive cu rază mică de acțiune
Reglementări adoptate la nivelul Conferinței Europene a Administrațiilor de Poștă și
Telecomunicații (CEPT)